Городской округ Заречный
ДУМА
____________________________________________________________________
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
От 01.11.2023 №66
О внесении изменений в Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан городского округа Заречный, утвержденное решением Думы городского округа Заречный от 02.11.2005 № 135-Р

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 № 101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», в соответствии со статьей 45 Устава городского округа Заречный
Дума решила:
1. Внести в Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан городского округа Заречный, утвержденное решением Думы городского округа Заречный от 02.11.2005 № 135-Р (с изменениями от 28.05.2009 № 96-Р, от 28.05.2015 № 60-Р, от 30.05.2019 № 60-Р, от 26.09.2019 № 96-Р, от 04.03.2021 № 17-Р, от 29.07.2021 № 63-Р) следующие изменения:
1) дополнить статью 4 пунктом 7 следующего содержания:
«7. Опрос граждан может проводится с использованием Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).».
2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте городского округа Заречный (www.gorod-zarechny.ru).
Председатель Думы городского округа
                    А.А. Кузнецов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы от 01.11.2023 №66 «О внесении изменений в Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан городского округа Заречный, утвержденное решением Думы городского округа Заречный от 02.11.2005 № 135-Р»

С целью расширения формата участия граждан в принятии решений по вопросам местного значения необходимо сформировать нормативную базу для использования Федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" для организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений, опросов граждан.

В соответствии со ст.ст. 28, 31 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений, опроса граждан может использоваться Федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" при условии установления такой возможности нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

Порядок организации и проведения публичных слушаний в городском округе Заречный определен Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний, утвержденный решением Думы городского округа Заречный от 01.09.2011 № 83-Р (далее — Положение о публичных слушаниях).

Пунктом 10-1 Положения о публичных слушаниях установлено использование Федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)"с целью обеспечения участия граждан в публичных слушаниях.

Решением Думы городского округа Заречный от 02.11.2005 №135-Р «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан городского округа Заречный» (далее — Положение по опросу), урегулирован порядок назначения и проведения опроса граждан городского округа Заречный.

Однако Положение по опросу не содержит нормативного закрепления возможности использоваться Федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" для назначения и проведения опроса граждан.
Сравнительная таблица
к проекту решения Думы от 01.11.2023 №66 «О внесении изменений в Положение
о порядке назначения и проведения опроса граждан городского округа Заречный,
утвержденное решением Думы городского округа Заречный от 02.11.2005 № 135-Р»

	Старая редакция
	Новая редакция

	Пункта 7
Статьи 4

	_________
	7. Опрос граждан может проводится с использованием Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).